Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062500027

27

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA Nº 147, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O Diretor Geral Substituto do Hospital Federal do Andaraí, em conformidade
com os termos da PT/MS nº 49 de 15.01.2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 12 de 17.01.2020 e no uso de suas atribuições legais, na forma da PT/CGRH/SAA/SE/MS
nº 1041 de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009. Resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor LUIZ HENRIQUE PINT O,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe S, Padrão III,
matrícula SIAPE nº 0641178 do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, com
fundamento no art. 3º da EC/47/05,combinado a Emenda Constitucional nº 103/2019, 24%
de adicional de tempo de serviço e a Gratificação de Desempenho da Carreira da
Previdência da Saúde e do Trabalho (GDPST) conforme Lei nº 11.784/2012 (Proc.
33367/052858/2020-10).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO DE ANDRADE BASTOS

HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
PORTARIA Nº 575, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A Diretora do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeada na forma da
Portaria MS Nº 139 de 22/01/2020, publicada no DOU/Nº 016, de 23/01/2020, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder, a partir de 26/02/2020, conforme inciso I do Art. 219 da Lei
8.112/90, com redação dada pela Lei 13.846/2019, Pensão Vitalícia a Sonia Fragas de
Souza, na qualidade de cônjuge do ex-servidor Dalmi de Souza, Arquivista, nível superior,
matrículas SIAPE 0.621.679, classe C, padrão III, aposentado; com fundamento nos artigos
215, 217- inciso I e 222 inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com redação dada pela
Lei 13.135/2015, c/c o Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de
2019. (Processo nº: 33433.030495/2020-12).

SELENE MARIA RENDEIRO BEZERRA

PORTARIA Nº 576, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A Diretora do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeada na forma da
Portaria MS Nº 139 de 22/01/2020, publicada no DOU/Nº 016, de 23/01/2020, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder, a partir de 06/04/2020, conforme inciso I do Art. 219 da Lei 8.112/90,
com redação dada pela Lei 13.846/2019, Pensão Vitalícia a Maria do Socorro do Nascimento
Valle, na qualidade de cônjuge do ex-servidor Derson do Valle, Auxiliar de Enfermagem,
nível intermediário, matrícula SIAPE 0.651.386, classe S, padrão III, ativo permanente; com
fundamento nos artigos 215, 217- inciso I e 222 inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90,
com redação dada pela Lei 13.135/2015, c/c o Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de
13 de novembro de 2019. (Processo nº: 33433.056147/2020-75).

SELENE MARIA RENDEIRO BEZERRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
PORTARIA Nº 307, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de 30
de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 3 de novembro de
2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ANTONIO MARCOS GONÇALVES, cônjuge, com
fundamento no art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, e pelo prazo estipulado no art. 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, e pensão temporária a GABRIEL DA
COSTA GONÇALVES, filho inválido, com fundamento no art. 217, inciso IV, alínea "b", da Lei
nº 8.112/1990, e pelo prazo estipulado no art. 222, inciso III, da Lei nº 8.112/1990, ambas
derivadas da remuneração da ex-servidora MARCIA DA COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE
nº 1110960, NI classe NI, padrão IV, a partir de 06/06/2020, com fundamento no art. 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019, e obedecido o disposto no art. 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 (Processo nº 25410.008209/2020-72).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 476, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O Diretor-Presidente Substituto, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 47, VI, aliado ao art. 54, III, § 3º do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro
de 2018 , resolve:

Nomear o servidor NORBERTO POLLA DE CAMPOS, matrícula SIAPE n° 1568448
para ocupar o cargo de Gerente-Geral, código CGE-II, da Gerência-Geral de Portos,
Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados, da Quinta Diretoria, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

ANTONIO BARRA TORRES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.505, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e em
atendimento à ordem judicial proferida nos autos do MS n° 0134025-82.2017.4.02.5101, da 2ª
VF do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear em caráter efetivo, sub judice, para o Quadro de Pessoal da Fundação
Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
nº 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2017 -
Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 3 de abril de
2018 - Seção 3 - Pág. 121, pelo Edital nº 13, de 12 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 13 de junho de 2017 - Seção 3 - Págs. 88 a 91, pelas Retificações publicadas no
Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2017 - Seção 3 - Pág. 107, e de 8 de junho de 2018
- Seção 3 - Pág. 107, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: PE5023 - Informação Científica e Tecnológica em Saúde I (Rio de

Janeiro/RJ)
2° - KIZI MENDONCA DE ARAUJO (*)
(*) Sub judice
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados a

aprovação nos exames médicos admissionais.

NÍSIA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 355, DE 22 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das
suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Nas Portarias n.º 5288 a 5294, de 11/05/2020, da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas, publicadas no DOU de 13/05/2020, Seção 2, página 39, referentes a
concessões de pensões de ex-servidores da Fundação Oswaldo Cruz, onde se lê: "Nº 5.288;
Nº 5.289; Nº 5.290; Nº 5.291; Nº 5.292; Nº 5.293; Nº 5.294" leia-se: "Nº 288; Nº 289; Nº
290; Nº 291; Nº 292; Nº 293; Nº 294".

ANDREA DA LUZ CARVALHO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 390, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR ALESSANDRO RODRIGUES GOMES DA SILVA, para exercer a função
de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral Jurídica de Convênios,
Licitações e Contratos, da Consultoria Jurídica deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 391, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR EDUARDO MAGALHÃES TEIXEIRA, para exercer o cargo de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, de Assuntos Jurídicos para a Cultura, da Consultoria
Jurídica deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 330-E, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear VINCENT OLIVIER JEAN ROUX, CPF nº 061.478.497-27, no cargo
comissionado de Assessor Administrativo, código CA III, na Coordenação de Gestão de
Processos de Fomento da Superintendência de Fomento desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.415, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR FABÍOLA BUENO DE ALMEIDA MARIETTO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Capacitação, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Métodos, Capacitação
e Qualidade do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, dispensando-a da função que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.440, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR ALEXANDRE CEZAR PRATTI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Espírito Santo.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.441, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR ALEXANDRE CEZAR PRATTI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Instrução e Julgamento de Entes Privados da Diretoria de
Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.442, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR PAULO CEZAR THIEBAUT, Auditor Federal de Finanças e Controle, da
Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado do Espírito
Santo.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gisel
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-25T00:12:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial